
COPIA 

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 240 del 13-11-2018

OGGETTO:
PROGETTO  DI  COOPERAZIONE  INTERREGIONALE  DENOMINATO  I  LUOGHI  DEL
SILENZIO.  ITINERARI  DEL  MONACHESIMO  ITALO-GRECO  IN  CAMPANIA,
BASILICATA E CALABRIA. ADESIONE ALL'INIZIATIVA CULTURALE.

L'anno  duemiladiciotto  addì  tredici  del  mese  di  Novembre  con  inizio  alle  ore  16:00  e  in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta   Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori  ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO

·         che è in atto la realizzazione di un progetto di cooperazione interregionale denominato I 
luoghi del Silenzio. Itinerari del monachesimo italo-greco in Campania, Basilicata e Calabria,
il cui obiettivo è l’individuazione e la condivisione di azioni comuni volte alla conoscenza, alla 
tutela, alla valorizzazione e alla divulgazione del patrimonio, materiale ed immateriale, 
riconducibile alla matrice culturale del fenomeno del monachesimo italo-greco e delle comunità 
grecofone medievali nei territori delle Regioni Campania, Basilicata e Calabria;

·         che nell’ambito dei progetti finanziati dal MIBAC, la strategia messa in campo 
dall’Assessorato al Turismo della Regione Campania con il progetto di eccellenza I percorsi 
dell’anima, trae la sua efficacia dalla consapevolezza che lo sviluppo e la promozione del 
turismo non possono e non devono prescindere dalla valorizzazione delle specificità delle aree 
interne;

·         che il potenziamento dell’offerta del turismo storico-culturale religioso costituisce 
un’occasione per la realizzazione di itinerari in grado di soddisfare esigenze di fruizione 
diversificate ma in linea con il modello di un turismo Slow, favorendo lo sviluppo del territorio 
con percorsi integrati che concilino la fruizione del patrimonio naturalistico e ambientale con la 
tradizione storico-culturale dei centri storici, delle emergenze archeologiche, monumentali e 
artistiche locali, e con il coinvolgimento virtuoso anche delle diverse filiere agroalimentari, della
ricettività alberghiera e del Wellness dei siti termali;

·         che, a tal proposito, la Regione Campania e la Fondazione MidA, in occasione della 
inaugurazione della Mostra documentaria Nelle Terre dei Principi. Comunità e monaci italo-
greci nel Principato Longobardo di Salerno, avvenuta il passato 27 ottobre presso l’Auditorium
della Fondazione MidA, a Pertosa, hanno presentato il progetto di cooperazione interregionale di
cui sopra ai fini della costituzione di una rete di interessi, invitando i sindaci o i loro delegati, 
alla sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa con cui dare inizio ad una serie di azioni comuni e di
progettualità condivise per la strutturazione, appunto, di un’offerta turistica integrata su scala 
interregionale;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Sala Consilina, nel rappresentare gli interessi generali 
della comunità, ritiene doveroso impegnarsi nella programmazione e realizzazione, in maniera coordinata e 
condivisa con altri soggetti istituzioni e con gli operatori del settore di riferimento, di azioni che mirino alla 
valorizzazione e alla promozione turistica del territorio, attraverso ampie iniziative culturali e di ricerca, non 
esclusa la creazione di cammini ed itinerari tematici, su scala interregionale, di tipo religioso, naturalistico, 
storico-artistico, antropologico-culturale;

VISTO l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di cooperazione 
interregionale I luoghi del Silenzio. Itinerari del monachesimo italo-greco in Campania, Basilicata e 
Calabria, proposto dall’Assessorato al Turismo e ai Beni Culturali della Regione Campania e dalla 
Fondazione MIdA. Musei integrati dell’Ambiente di Pertosa, trasmesso a questo Comune il 10.10.2018 ed 
acquisito il giorno 11.10.2018 al n.17191 del protocollo generale dell’Ente;

DATO ATTO che il Protocollo d’Intesa oggetto del presente provvedimento non rientra nelle fattispecie 
previste dall’art.42, comma 2, lettere C ed E del TUEL n.267/2000, successivamente integrato e modificato, 
e dall’art.28 dello Statuto comunale approvato con Delibera consiliare n.18 del 28.04.2004, motivo per cui è 
competenza residuale della Giunta comunale;

RITENUTO di dover aderire alla suddetta proposta e di autorizzare il Sindaco, Legale Rappresentante 
dell’Ente, alla sottoscrizione del citato Protocollo;



ACQUISITO il solo parere positivo di regolarità tecnica, non comportando il presente provvedimento alcun 
impegno di spesa, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto

1.    di aderire – per i motivi indicati in premessa – al progetto di cooperazione interregionale 
denominato I luoghi del Silenzio. Itinerari del monachesimo italo-greco in Campania, Basilicata e
Calabria, relativo alla costituzione di una rete di interessi per la tutela, la valorizzazione e 
divulgazione del patrimonio, materiale ed immateriale, riconducibile alla matrice culturale del 
fenomeno del monachesimo italo-greco e delle comunità grecofone medievali nei territori delle 
Regioni Campania, Basilicata e Calabria;
2.    di autorizzare il Sindaco, Legale Rappresentante di questo Ente, alla sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di cooperazione interregionale I luoghi del 
Silenzio. Itinerari del monachesimo italo-greco in Campania, Basilicata e Calabria, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, proposto dall’Assessorato al Turismo e ai Beni Culturali 
della Regione Campania e dalla Fondazione MIdA. Musei integrati dell’Ambiente di Pertosa;
3.    di mandare agli uffici comunali l'adozione degli atti necessari e conseguenti al presente 
provvedimento.

 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Progetto di cooperazione 
interregionale denominato I luoghi del Silenzio. Itinerari del monachesimo italo-greco in 
Campania, Basilicata e Calabria. Adesione all’iniziativa culturale.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

 
D E L I B E R A

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 06-11-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

          f.to dott. Lucio Pisano



 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-11-2018

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

 f.to Regina Coiro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-11-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Regina Coiro

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-11-2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE



 Dott. Lucio Pisano


